2

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

№

МОСКВА

Об установлении дополнительных требований к участникам закупок на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства, а также перечня документов, подтверждающих соответствие указанным требованиям, при определении подрядчика путем проведения аукциона

В соответствии с частью 2 и частью 3 статьи 31 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 14, ст. 1652) Правительство Российской Федерации постановляет:

1.Установить, что при определении подрядчика на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства путем проведения аукциона, если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) составляет пятьдесят миллионов рублей и более, заказчик устанавливает к участникам закупок требование выполнения ими за последние пять лет, предшествующие дате окончания срока подачи заявок на участие в закупке, работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту:

а) объекта капитального строительства, отнесенного в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации к особо опасным и технически сложным объектам, в случае осуществления закупки работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту особо опасного и технически сложного объекта капитального строительства;

б) объекта капитального строительства (включая отнесенные к уникальным объектам), не относящегося к особо опасным и технически сложным, в случае осуществления закупки работ по строительству, реконструкции, капитального ремонту объекта капитального строительства, не относящегося к особо опасному и технически сложному объекту капитального строительства.

При этом стоимость всех выполненных участником закупки (с учетом правопреемства)  работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту одного из объектов капитального строительства (по выбору участника закупки) должна составлять не менее чем двадцать процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), на право заключить который проводится закупка.

2.Документами, подтверждающими соответствие участника закупки, требованию, установленному пунктом 1 настоящего постановления, являются разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию и акт приемки объекта капитального строительства (за исключением случая, если застройщик являлся лицом, осуществляющим строительство), или копии указанных документов.

При этом, в случаях когда разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию не выдается в соответствии с градостроительным законодательством Российской Федерации, документом, подтверждающим соответствие участника закупки требованию, установленному пунктом 1 настоящего постановления, является акт приемки объекта капитального строительства или его копия.

3.Разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию должно быть выдано, а акт приемки объекта капитального строительства должен быть подписан заказчиком и подрядчиком не ранее чем за пять лет до даты окончания срока подачи заявок на участие в закупке.
	Председатель Правительства

Российской Федерации
	Д. Медведев